
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

20.02.2025.         sēdes protokols Nr.3., 6.p.  

LĒMUMS Nr. 2025/78 

Par Aizkraukles pagasta sākumskolas likvidēšanu         

 

Pamatojoties uz Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu pašvaldība, saskaņojot ar 

Izglītības un zinātnes ministriju, dibina, reorganizē un likvidē vispārējās izglītības iestādes un 

pirmsskolas izglītības iestādes grupas. Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta 

ceturtajai daļai, ja tiešās pārvaldes iestādi likvidē, pievienojot citai iestādei,- rezultātā pievienojamā 

iestāde beidz pastāvēt.  

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punkts nosaka pašvaldības autonomo funkciju 

gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un gādāt par 

pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un 

pieaugušo izglītības pieejamību. 

Aizkraukles pagasta sākumskolā (turpmāk - Sākumskola) kopš 2020.gada skolēnu skaits 1.-

4.klasēs samazinājies par 20 skolēniem (2020.gadā - 76, 2025.gadā- 56. Sākumskolas telpās 

darbojas arī 2 pirmsskolas izglītības grupas (26 bērni). Sākumskolas ēka  (Kalna ielā 4, Aizkraukles 

pagastā) ir projektēta  un būvēta kā pirmsskolas izglītības iestāde ar telpām 6 atsevišķām 

pirmsskolas grupām. Šobrīd Sākumskolas pielāgotajās telpās mācās 1.-4.klases skolēni 4 klasēs un 

bērni 2 pirmsskolas grupās. Sākumskola atrodas 3 km attālumā  no Aizkraukles novada vidusskolas 

(turpmāk - Novada vidusskola) Draudzības krastmalas 5 ēkas, kurā mācās Novada vidusskolas 1.-

5.klašu skolēni. Novada vidusskolas ēkai 2020. gadā  ar ES fondu līdzfinansējumu tika izbūvēta 

piebūve ar mūsdienīgām mācību telpām un multifunkcionālu zāli.  

 Aizkraukle pagasta 

sākumskola 

Aizkraukles novada 

vidusskola 

Klašu telpas 4 klases (dubultās telpas) 28 klašu telpas 

4 klases speciālo 

programmu bērniem 

 

Klašu skaits (skolēnu 

skaits klasē) 

4 klases (15; 11; 13; 13) 22 klases (18-26 skolēni 

klasē) 

Speciāli aprīkoti kabineti Bibliotēka 3 datorklases 

2 dizaina un tehnoloģiju 

kab. 

Mācību virtuve 

Bibliotēka un lasītava 

Sporta infrastruktūra Pielāgota sporta zāle 

Peldbaseins 

Sporta laukums ārā 

2 sporta zāles 

Vingrošanas zāle 

Stadions ar 

multifuncionālu sporta 

laukumu 

 

Skolotāji 

 

13 33 skolotāji 

Atalgojums skolotājiem 

 

1410.00 1670.00 



2 

 

Atbalsta personāls Psihologs 

Speciālais pedagogs 

Pedagoga palīgs 

Logopēds 

Fizioterapeits 

Sociālais pedagogs 

Medmāsa 

 

Psihologs 

Speciālais pedagogs 

Sociālais pedagogs 

Pedagoga palīgi (ir 

vakances) 

 Koriģ. vingr. speciālists 

Logopēds ( ir vakance) 

Medmāsa 

 

Atalgojums atbalsta 

personālam 

1175.00 1400.00-1430.00 

Ēkas pielāgojumi 

personām ar 

funkcionāliem 

traucējumiem 

Uzbrauktuve pie ieejas  Uzbrauktuve pie ieejas 

Lifts 

Sanitārais mezgls 

personām ar 

funkcionāliem 

traucējumiem 

Visu telpu pieejamība  

 

Viena izglītojamā 

izmaksas 2024.gadā 

(EUR) 

336.37 78.29 

 

Pievienojot Aizkraukles pagasta sākumskolu Aizkraukles novada vidusskolai, tiks efektīvāk 

izmantota izglītības iestāžu infrastruktūra un cilvēkresursi un lietderīgāk izlietots izglītības nozarei 

piešķirtais finansējums. Pēc Sākumskolas klašu pievienošanas Novada vidusskolai pirmsskolas 

izglītības grupu bērni pakalpojumu turpinās saņemt Aizkraukles pagastā, bet brīvajās Sākumskolas 

telpās pakāpeniski tiks pārvietoti bērni no Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes 

grupām “Saulīte” (turpmāk - PII “Saulīte”), kurā 4 no 5 grupām tiek īstenotas tikai speciālās 

pirmsskolas izglītības programmas. Tādā veidā tiks nodrošināts, ka “Saulītē” jaunajā īstenošanas 

vietā Aizkraukles pagastā, Kalna ielā 4 tiks kāpināts speciālās pirmsskolas programmu vietu skaits, 

kam pēdējos četros gados Aizkrauklē ir tendence būt pieprasītākam pretstatā vispārējās pirmsskolas 

izglītības programmām. 2025./26.mācību gada noslēgumā, kad būs pabeigta  PII “Saulīte” pilnīga 

pārcelšanās uz Aizkraukles pagastu, PII “Saulītē” darbotos 6 pirmsskolas izglītības grupas: 5 

speciālās + 1 vispārējā vai 4 speciālās + 2 vispārējās (atbilstoši pieprasījumam). Plānots ēkā 

Aizkraukles pagastā realizēt energoefektivitātes projektu, ēkas siltināšanu. Papildus ēkā tiks veikts 

telpu kosmētiskais remonts, tai skaitā, izremontēti kabineti atbalsta speciālistiem. Peldbaseina 

izmantošana tiks saglabāta arī turpmāk. Risinot jautājumu par bērnu un vecāku, kā arī darbinieku 

nokļūšanu uz PII un atpakaļ Aizkrauklē, sākotnēji tiek plānots pielāgot sabiedriskā transporta 

grafiku. Pašvaldībā plānots iegādāties autobusu bērnu pārvadāšanai starp Aizkraukles pilsētu un 

pagastu.  

Pēc PII “Saulītes” pilnīgas pārcelšanās uz Aizkraukles pagastu, Kalna ielā 4, ēka Aizkraukles 

pilsētā, Ziemeļu ielā 1 tiks nodota Aizkraukles novada Interešu izglītības centra (turpmāk - ANIIC) 

pārziņā, jo šī brīža ANIIC ēka Aizkrauklē, Spīdolas ielā 11 ir tehniski un funkcionāli neatbilstoša 

izglītības iestādes vajadzībām. Pēc ANIIC pārcelšanās uz Ziemeļu ielu 1, pašvaldība varētu lemt 

par ēkas un/vai zemes gabala Aizkrauklē, Spīdolas ielā 11 ielā turpmāku izmantošanu.  

Izglītības likuma 23.panta piektā daļa un 24.panta piektā daļa noteic, ka par izglītības iestādes 

likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā sešus 

mēnešus iepriekš, bet, ja objektīvu apstākļu dēļ minēto termiņu nav iespējams ievērot, par izglītības 

iestādes likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā 

trīs mēnešus iepriekš, kā arī lēmums par izglītības iestādes reorganizāciju vai likvidāciju 10 dienu 

laikā paziņojams Izglītības iestāžu reģistram.  



3 

 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta ceturtās daļas 1.punktu un 30.panta 

otro daļu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu un trešo daļu, 10.panta pirmās daļas 

8.punktu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu un 23.panta otro daļu, Vispārējas 

izglītības likuma 7.panta otro daļu, un ievērojot Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 13.02.2025. atzinumu, atklāti balsojot: ar 12 balsīm “PAR” (Jānis 

Sarmis BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE, Dāvis KALNIŅŠ, Aigars LUKSS, Leons LĪDUMS, 

Jurijs MAŠKOVS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, 

Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), “PRET” – nav, “ATTURAS” – 3 (Guntis LIBEKS, Aivars 

MIEZĪTIS, Elita KAŅEPĒJA) Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Likvidēt Aizkraukles pagasta sākumskolu, izglītības iestādes reģistrācijas Nr. 4511900989, 

ar 2025.gada 31.augustu, pievienojot: 

1.1. pamatizglītības pirmā posma izglītības programmas (1.-4. klases) Aizkraukles 

novada vidusskolai, izglītības iestādes reģistrācijas Nr. 4513903124 ; 

1.2. pirmsskolas izglītības programmas Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības 

iestādei “Saulīte”, izglītības iestādes reģistrācijas Nr. 4501903388. 

2.  Lēmumu nosūtīt saskaņošanai Izglītības un zinātnes ministrijai.  

3.  Ar 2025. gada 1.septembri: 

3.1.  Aizkraukles novada vidusskolai pārņemt Aizkraukles pagasta sākumskolas 1.-

4.klašu izglītojamos ar programmu īstenošanas vietu adresē: Aizkraukles novada 

vidusskola, Draudzības krastmala 5, Aizkraukle, LV-5101; ir tiesību, saistību un 

mantas, tai skaitā darbinieku darba tiesisko attiecību pārņēmēja, ciktāl tas ir 

iespējams saskaņā ar lēmuma 1.punktu; 

3.2.  Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādei “Saulīte” pārņemt Aizkraukles pagasta 

sākumskolas pirmsskolas programmu izglītojamos ar programmu īstenošanas vietu 

adresē: Kalna iela 4, Aizkraukles pagasts, Aizkraukles novads, LV-5101; ir tiesību, 

saistību un mantas, tai skaitā darbinieku darba tiesisko attiecību pārņēmēja, ciktāl tas 

ir iespējams saskaņā ar lēmuma 1.punktu. 

4.  Pēc lēmuma 2.punktā minētā saskaņojuma saņemšanas uzdot Aizkraukles pagasta 

sākumskolas direktorei Inesei KALNOZOLAI un Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādes 

“Saulīte” vadītājai Inetai BUNDUREI sadarbībā ar Aizkraukles novada Izglītības pārvaldi:  

4.1.  informēt Aizkraukles pagasta sākumskolas un Aizkraukles pirmsskolas izglītības 

iestādes “Saulīte darba kolektīvus, izglītojamo vecākus, kā arī pakalpojumu 

sniedzēju līgumu organizācijas un citas sadarbības institūcijas par šo domes lēmumu; 

 4.2.  veikt normatīvajos aktos noteiktās procesuālās darbības lēmuma izpildes 

nodrošināšanai.  

 5.  Pēc lēmuma 2.punktā minētā saskaņojuma saņemšanas uzdot Aizkraukles pirmsskolas 

izglītības iestādes “Saulīte” vadītājai Inetai BUNDUREI sadarbībā ar Aizkraukles novada 

Izglītības pārvaldi:  

5.1.  līdz 2025.gada 1.jūlijam izstrādāt un iesniegt domei apstiprināšanai grozījumus 

Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” nolikumā;  

5.2.  veikt normatīvajos aktos noteiktās procesuālās darbības, kā arī citus pasākumus un 

uzdevumus šī lēmuma izpildes nodrošināšanā.  

6.  Aizkraukles pilsētas un pagasta pārvaldniekam Aigaram ZĪMELIM sadarbībā ar Aizkraukles 

novada Izglītības pārvaldi veikt nepieciešamās darbības, lai nodrošinātu pašvaldības 

apmaksātu transportu izglītojamo nokļūšanai uz izglītības iestādi un atpakaļ uz mājām.  



4 

 

7.  Visus ar likvidāciju saistītos izdevumus segt no Aizkraukles pagasta sākumskolas budžeta 

līdzekļiem.  

8.  Lēmumu nosūtīt Izglītības iestāžu reģistram. 

9.  Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

10.  Lēmums stājas spēkā pēc saskaņošanas ar Izglītības un zinātnes ministriju. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 
 

 


